ในช่วงปีแรกน้ีส่ิงที่ไดด้ําเนินการไปแล้วคือ การ
เปรียบเทียบพัฒนาการทางเศรษฐกิจและสังคมของไทยและเกาหลีใต้ตั้งแต่หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 จนถึงปัจจุบันเพื่อสร้างความรูค้วามเข้าใจในพฒันาการ
ทางเศรษฐกิจและสังคมของทั้งสองประเทศในเชิงเปรียบเทียบพบวา่
1.ยุคเร่ิมต้นการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ปี1961-1976 (2504-2519) หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 จบลงในปี 1945 (2488) ทั้งไทยและเกาหลีใต้
ต่างก็พยายามฟืน้ฟูเศรษฐกิจและสังคมโดยในแนวทุนนิยม โดยท้ังสองประเทศได้เริม่ใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม กล่าวคือไทยเริ่มใช้แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 1ในปี 1961 (2504) ใช้เป็นแผนแม่บทในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมมาจนถึงปัจจุบันใช้แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 11 ส่วนเกาหลี
ใต้เริ่มใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 1ตั้งแต่ปี 1962 (2505) ต่อมาในแผนพัฒนาฉบับที่ 5 ได้เพิ่มมติิทางสังคมเข้ามาเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
และใช้มาจนถึง ปี 1996 (2539) จึงเปล่ียนไปใช้นโยบายของรัฐบาลเป็นหลัก โดยในช่วง 3 ทศวรรษแรกของการพัฒนา เศรษฐกิจและสังคม ทั้งของไทย
และเกาหลีใต้อยูบ่นฐานของสังคมเกษตรกรรม ทัง้สองประเทศต่างก็เร่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เช่นไทยเร่งพฒันาการคมนาคม เขื่อนและไฟฟา้ ส่วน
เกาหลีใต้ก็เร่งสรา้งเขื่อน ถนน การผลิตพลังงาน เป็นต้น อย่างไรกต็ามความแตกต่างที่พบคือ เกาหลีใต้พยายามพัฒนาเรื่องความเท่าเทียมมากกวา่ไทย
เกาหลีใต้ใช้ยุทธศาสตร์การจัดสรรก่อนการเติบโต (redistribution before growth strategy) โดยเกาหลีเริ่มจากกระบวนการการจัดสรรอย่างเที่ยงธรรมใน
เรื่องกรรมสิทธิ์ทีด่ินและความมั่นค่ังทางการเงินเป็นลําดับแรก รวมทั้งยังมีการวางแผนการพัฒนาเศรษฐกิจที่เน้นการให้ความสําคัญกับการพัฒนาแรงงาน
เกาหลีใต้จึงมีสวสัดิการทางสังคมที่ดีขึ้นนับตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 4 (1977-1981) เป็นต้นมา ไทยพยายามลดความเหล่ือมลํ้าทางรายได้เช่นกัน
แต่ยังไม่ประสบผลในช่วง 3 ทศวรรษแรก
2. ยุคแหง่การเติบโตทางเศรษฐกิจ ปี 1977- 1996 (2520-2539) ตั้งแต่แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 4 –ฉบับที ่7 ทัง้ไทยและเกาหลีใต้
ต่างก็มีอตัราการขยายตัวทางเศรษฐกิจที่สูงขึ้น ไทยน้ันเห็นผลของการพัฒนาชัดเจนในช่วงแผนพัฒนาฉบับที่ 6

จนในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 7 ปี 1992-1996 ซึ่งเป็น
แผนพัฒนาฯฉบับสุดท้ายที่เกาหลีใต้ใช้ โดยตั้งแตปี่ 1997 เป็นต้นมาเกาหลีใต้ได้เปล่ียนมาใช้นโยบายของรฐับาลแทน
3.ยุคแห่งการปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์เพื่อการพัฒนาที่ยัง่ยืน ปี 1997(2540) -ปัจจุบัน อยู่ในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของไทยฉบับที ่
8-ฉบับที่ 11 (ฉบับปัจจุบัน) ตั้งแต่ปี 1997 เป็นต้นมาเกาหลีใต้เลิกใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ในขณะที่ไทยยังใช้อยู่ เมื่อเกดิวกิฤติเศรษฐกิจในเอเชียที่
เริ่มจากไทยในปี 1997 (2540) ทัง้ไทยและเกาหลีใต้ต่างกพ็ยายามปรับเปล่ียนกระบวนทัศน์ในการพัฒนา โดยไทยน้ันพยายามวางแผนการพัฒนาที่เน้นในมิติ
ทางสังคมมากข้ึน เช่นการใช้คนเป็นศูนย์กลางการพัฒนา ความเข้มแข็งทางสังคม การนําปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมาใช้
เป็นหลักการหน่ึงในการพัฒนา